
EKONOMICKÉ 
SUBJEKTY 

Ivana Pařízková 



• Financování ekonomických subjektů 
1. Z cizích zdrojů 
2. financování z vlastních zdrojů 

• Řízení ekonomických subjektů a manažerské  
procesy 

• Volba formy podnikatelského subjektu 
1. OSVČ 

2. Kapitálové společnosti 
3. Osobní společnost 
4. Smíšený typ Komanditní společnosti 



Ekonomické subjekty - ES 

• ES a jejich vztahy ke státu (daňové a pracovně právní) 

• Úvod vymezení ES 
• Základní role ekonomických subjektů 
• Daňový systém-Daňová soustava 
• Základní daňové pojmy 
• Daň z příjmů 
• DPH 



Ekonomické subjekty - ES 

ES může být kdokoli kdo se nějakým 
způsobem podílí anebo ovlivňuje  
ekonomicky systém a to ať přímo anebo 
nepřímo. 
Obecně se občas udává jako součást 
definice také nehmotná forma. Protože zlato 
samo osobě má vliv na ekonomiku, ale 
prostřednictvím obchodníků. 



Ekonomické subjekty 
Charakteristika pojmu ekonomické subjekty 

• jednotky ekonomického rozhodování 
• sehrávají různé role - pracují, vyrábějí, nakupují, prodávají, 

najímají, pronajímají apod. 
• detailněji se touto problematikou zabývá odvětví práva  

veřejného a to finanční právo 

zejména pak jeho pododvětví daňové právo neboli  
berní 
• tato problematika přesahuje i do jiných oborů a je nutné 

daně vnímat komplexněji. 



Typy ekonomických subjektů 

ekonomické subjekty lze dělit podle základních 
funkcí do 4 kategorií - sektorů: 
• Jednotlivci x domácnosti 
• Firemní sektor 
• Veřejný (vládní) sektor 
• Sektor finančních služeb 

• Zahraniční sektor - nespadající mezi 4 základní sektory 



Základní role ekonomických subjektů 

Ad. 1.) Sektor jednotlivců či domácností 
vlastní a pronajímá výrobní faktory (práce, půda, 
kapitál, podnikatelské schopnosti) firmám —• za 
pronájem těchto faktoru získává odměnu (mzda,  
renta, plat, úroky, ziskatd.) —• tento příjem slouží na 
spotřebitelské výdaje a úspory. 
Domácnost se skládá z rodinných členů, mezi 
kterými převážně funguje směnný obchod. 
Domácnost má určité ekonomické potřeby, které se 
snaží naplnit v rámci rozpočtu. Jednotlivý členové do 
domácnosti získávají peníze nejčastěji prací anebo 
podnikáním. Peníze pak utrácí u firem. 



Základní role ekonomických 
subjektů 

Ad. 2.) Firemní sektor 
najímá si výrobní faktory, odměňuje je a produkuje 
zboží a služby, které jsou následně nakupovány 
domácnostmi, státem, firmami i zahraničními 
subjekty. 
Firmy se snaží dosáhnout svou ekonomickou 
činnosti nějakého zisku. Pokud je společnost zdravá 
proudí skrz ní peníze zaměstnancům a akcionářům, 
potažmo vlastníkům. 



Základní role ekonomických 
Ad. 3.) Veřejný (vláSUhffiktll 
produkuje zboží a služby (vzdělání, obrana, bezpečnost 
atd.) a platí mzdy svým zaměstnancům (ti jsou členy 
sektoru domácností) 
nakupuje produkty a služby produkované podniky, k 
financování svých potřeb využívá daně 

• čím se odlišuje od soukromých firem: veřejné 
organizace mají donucovací prostředky (např. 
pravomoc vybírat daně od jednotlivců a podniků); 
osoby stojící v čele těchto organizací jsou v 
demokratických státech voleny, příp. jmenovány 

• Stát má zásadní vliv na všechny ekonomické 
subjekty včetně sebe samotného. 



Základní role ekonomických 
Ad. 4.) Sektor finar^nrU^fužéfc - zahrnuje řadu 
organizací (banky, spořitelny, pojišťovny, penzijní 
fondy,...) zabývajících se financím zprostředkováním -
převádí úspory od majitelů kapitálu k těm, kteří je 
poptávají (vypůjčují) 
- tento sektor neprodukuje žádné fyzické statky 

Ad. 5.) Zahraniční sektor - kupuje a prodává zboží a služby, může poskytovat  
popřípadě využívat kapitál či jiné výrobní faktory 

Zahraniční subjekty mají většinou nadnárodní vliv Stát se je snaží, nebo by 
alespoň měl, motivovat k aktivitě na domácím trhu. Největší překážkou jsou 
často rozdílné legislativy a obchodní normy v rámci mezistátních vztahů. 



• Domácí ekonomické subjekty jsou v podstatě 
všechny, které nepřesahují svým daňovým 
působením hranice. 

• Ekonomické subjekty v okamžiku, kdy vyvíjejí  
činnosti které jsou podrobeny daním, tak po té  
mají povinnost tyto daně platit či odvádět,  
popřípadě platit zálohy na ně. 

• Daně jsou využívány k dosažení určitých cílů 
v oblasti národohospodářské a sociální. 

• Daňová politika je používána k omezení nebo 
podpoře určitých ekonomických činností. 



Učel daní 
získávání prostředků do veřejných rozpočtů, aby byly plněny  
základní funkce státu (ti. existence veřejné správy), veřejný sektor 
mohl financovat veřejné statky, tedy plnit různé úkoly v oblasti školství, 
zdravotnictví, sociální péče, apod. 
stát se snaží odradit daňové poplatníky od spotřeby zdraví  
škodlivých výrobku (tabáku, tabákových výrobků, alkoholu) a také 
ochraňovat životní prostředí (např. zdanění pohonných hmot). 
zdanění určitého škodlivého výrobku může snížit jeho spotřebu a 
současně snižuje důsledky negativních externalit, které jsou s výrobou 
tohoto výrobku spojeny (např. tzv ekologické daně či spotřební daně). 
zavedení jiných daní může sledovat snahu ochránit vybrané  
ekonomické subjekty (např. formou daňových úlev, snížení daní či 
osvobození od daně). 
negativní daně, jedná se o situaci, kdy stát místo toho, aby finanční 
prostředky od ekonomických subjektů vybíral, tak jim jsou vypláceny, ať 
se již jedná o subvence či sociální dávky. 
Pomocí daní tak může vláda ovlivňovat soukromé výdaje a 
motivovat ekonomické subjekty v jejich poptávce po kapitálu, jejich 



Daňový systém-Daňová soustava 

Existence daní je spojena s daňovým systém, který musí 
být efektivní a spravedlivý, pro všechny ekonomické 
subjekty rovný. 
Každý ekonomický subjekt má svou představu o tom, jak 
by měl optimální daňový systém vypadat. Tyto představy 
jsou odvozeny od vztahu k reálnému okolnímu světu. 
Efektivnost je zaměřena na snahu minimalizovat  
náklady výběru daní a maximalizovat rychlost výběru  
daně, což je výhodné jak pro poplatníka, tak správce 
daně. 



DANOVA SOUSTAVA V 
Č R 

POPLATKOVÁ SOUSTAVA 



Co je Daňová a poplatková 
soustava ČR 

• je pojem z oblasti ekonomiky, financí a  
práva, který v České republice označuje 
soustavu daní a poplatků státu. 

• je vytvářena jako provázaný systém 
• s cílem zabezpečit příjmy státního  

rozpočtu, popř. příjmy rozpočtu krajů, měst 
a obcí, vybíráním daní a poplatků. 



• Získané prostředky jsou pak používány 
na zabezpečení chodu státní správy a 
veřejného sektoru-Veřeiné statky 

• V moderním pojetí chápeme daně a  
poplatky jako spoluúčast občanů a  
dalších ekonomických subjektů na  
státních veřejných výdajích. 

• Daňová politika státu je součástí 
hospodářské politiky státu. 



Daňová soustava v systému práva 
CR Finanční právo 

> Obecná část 
> Zvláštní část - Fiskální část Berní právo x Daňové právo 

Nefiskální část 
> Procesní část 
> Administrativní 
> Trestní část 



Berní právo x Daňové právo 

Zvláštní část - Berní právo 
> Obecná část 
> Zvláštní část 
> Procesní část 
> Administrativní 
> -Trestní 



V ekonomickém 
smyslu 

ovinná, zákonem stanovená 
ástka, kterou se více méně 
ravidelně odčerpává na 
enávratném principu, část 
ůchodu subjektu ve prospěch 
eřejného peněžního fondu 

legální definice chybí. - majetkové 
Dlnění ve prospěch veřejného 
Deněžního fondu, stanovené 
autoritativně zákonem, 

Ve 239 
leg is 



Poplatek 

• Zákonem stanovená 
• Povinná 
• Nenávratná platba 
• Plynoucí do veřejného peněžního fondu 
• S nárokem na ekvivalentní protiplnění ze 

strany státu 





Přímé 

Majetkové 

Z nemovitosti, 
pozemků, ze 

staveb 

Silničnídaň Dědická 

Nepřímé 1 
Z přidané 
hodnoty 

Spotřební 

Z převodu 
majetku 

/ 
Darovací 

Zprevodu 
nemovitosti 

Z paliv a maziv 



PRIME A NEPRIME DANE 

daně přímé - jsou vázány na konkrétní fyzickou 
nebo právnickou osobu. Zdaňují její příjem nebo 
majetek 
dane neprime - jsou vazany na Jednotlivé druh 
výrobků nebo služeb (dříve byly d 
Podíl nepřímých daní bude stále větší, měl by být! 



DANOVA 
SOUSTAVA 

Principy 
harmonizace se 
standardy E U — 

elastičnosti 

spravedlnosti 

daňové elastičnosti 

únosné administrativy 

psychologický 

Složky 

Daně a poplatky 
celo 

správní poplatky 

soudní poplatky 

jiné poplatky a 
odvady 

tatni 

d. z příjmů FO 

d. z příjmů 
'právnických osob 

daň z nemovitých 
veci 

d. silniční 

d. z přidané hodnoty 

d. z minerálních olejů 

d. z lihu a lihovin 

d. z piva 

d. z vina 

d. z tabákových 
'•výrobků 
(d. ze zemního plynu a 
jiných plynů 

d. z pevných paliv 

Lokální daně a poplatky 

mp. ze psu 

mp. za užívaní verejného 
'prostranství 

mp. ze vstupného 

p. z ubytování 

mp. za povolení k vjezdu 

mp. za ..odstraňovaní 
Iknmimálnír.h ndpadň 

mp. za hodnoceni 
•stavehníhn pn7emk i i 

—[d. z elektrické energie] 



Stávající daňová soustava 

i 
i 1  



Důchodové 
D - v r w O .z přijmu 

DP FO 

DP PO 

Z nemovitých 
věcí 

D. Silniční 
D. z hazardních 

her 



Nepřímé 

Univerzální DPH 

Selektivní 
1. Spotřební 

daně 
2. EKO daně 



Spotřební daně 

• daň z minerálních olejů 
• daň z lihu 
• daň z piva 
• daň z vína a meziproduktů 
• daň z tabákových výrobků 
• daň ze surového tabáku 
•daň ze zahřívaných tabákových výrobků 



EKO daně - daně k ochraně 
životního prostředí 

• daň z elektřiny 
• daň z pevných paliv 
• daň ze zemního plynu a některých 

dalších plynů 



Daň z hazardních her 

• Obce obecně závaznou vyhláškou mohou stanovit 
místa a čas provozování vybraných hazardních her, 
případně jejich zákaz 

• Výnos daně je částečně příjmem dané obce (sdílená 
daň) 



Poplatková soustava 

poplatky 

celostátní 
Soudní 

místní 

Správní 

Místní 
popi. 



Základní daňové pojmy 

poplatník daně - PO, FO, která nese daňové 
břemeno 
plátce daně - FO, PO, která je povinna daň 
vypočítat a odvést do veřejného rozpočtu pod svou 
majetkovou odpovědností 
u přímých daní je často poplatník a plátce ta samá 
osoba 
správce daně - je to příslušný finanční úřad, který 
kontroluje správnost výpočtu a odvádění daní a daň 
vymáhá. 



• předmět daně - u přímých daní je to příjem nebo 
majetek, který podléhá zdanění. U nepřímých 
daní jsou to výrobky nebo služby. 

• základ daně - je předmět daně vyjádřený v 
peněžních nebo naturálních jednotkách, z něhož 
se počítá daň 

• sazba daně - % daně ze základu daně 



• Některý předmět daně může být od daně osvobozen 
(např.: vývoz zboží je osvobozen od DPH) 

• sleva na dani - částka nebo procentní podíl snižující 
základ daně v zákonem stanovených případech 

• zdaňovací období - období, za které je plátce daně 
povinen daň vypočítat a odvést. U přímých daní -
buď kalendářní rok (FO, PO) nebo hospodářský rok 
(PO). U nepřímých daní - měsíc nebo čtvrtletí 



Dan z přijmu 

1. zákonem upraveny dvě daně: 
>Daň z příjmů fyzických osob 
>Daň z příjmů právnických 
osob 



Daň z příjmů fyzických osob 

z.č.586/1992 Sb., o daních z 
příjmů, ve znění pozdějších 

změn a doplňků 



Charakteristika DPFO 

>Daň přímá 
- subjekt - osoba POPLATNÍKA 

>Daň důchodová 
- zdaňuje se PŘÍJEM 

> Komplexní daň 
- zdaňuje občany, podnikatele 
- fyzické a právnické osoby 



Základní konstrukční prvky DPFO 
> Subjekty daně 
> Předmět daně 
>Základ daně 
> Sazba daně 
> Splatnost daně 
> Podávání daňových přiznání 
> Správa daně 



. ~ Korekční prvky DPFO 
> Osvobozeni od crane J 

> Nezdanitelná část základu daně § 15 
> Sleva na dani §35 a násl. 
> Odpisy hmotného a nehmotného 

majetku 
> Daňové zvýhodnění sleva na dani x  

daňový bonus 
> Položky odčitatelné od základu daně 

§34 



Koncepce zákona o daních z příjmů 

první část se zabývá zdaněním příjmů FO 
druhá část formuluje podmínky pro zdanění příjmů 
PO 
třetí část zákona obsahuje daňové podmínky, které 
jsou pro fyzické a právnické osoby společné 
čtvrtá část je přejatou částí ze zákona o správě daní 
a poplatků nesoucí název "Zvláštní ustanovení pro  
vybírání daně z příjmů" 
část pátá -Registrace 
část šestá -Pravomoci vlády a M F 
Část sedmá-přechodná a z. ust. 



SUBJEKTY DPFO 

> poplatník 
> plátce 



SUBJEKTY DPFO - poplatník 

Zákon o daních z příjmů ( dále jen ZDP) uvádí poplatníky v § 2 

m poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou 
fyzické osoby 

• přitom nerozhoduje, zda se jedná o osobu 
zapsanou či nezapsanou v obchodním rejstříku 

• může jím být i osoba nezletilá 
• osoba, která byla rozhodnutím soudu omezena či 

zbavena způsobilosti k právním úkonům 
• Jde tedy o takovou fyzickou osobu, jejíž příjmy  

jsou přímo podrobeny dani. 



Poplatník 

Poplatníci jsou daňovými rezidenty České 
republiky, 

nebo daňovými nerezidentv. 



SUBJEKTY DPFO 
• Problém je pouze v určení toho, které 

příjmy se budou zdaňovat v ČR a které  
v zahraničí. 

• Výchozím pro toto určení je závislost 
na bydliště, tzv. rezidence poplatníka 
, což znamená, že je třeba přesně určit 
podmínky, které stanoví rezidenci 
neboli domicil poplatníka, tzn. ve 
kterém státě bude tento příjem 
zdaňován. 



POPLATNÍCI DANĚ 

neomezenou daňovou povinností-
daňový tuzemec - rezident 

Poplatník 
neomezenou daňovou povinností -
daňový tuzemec - rezident, zdržuje se 183 dnů v roce 

S omezenou daňovou povinností- nerez/dent 
nezahrnují do první skupiny nebo ti, 
o nichž tak stanoví mezinárodní smlouvy 
tito zdaňují pouze příjmy ze zdrojů v České republice 



S omezenou daňovou povinností -
nerezident 
m Poplatníci, kteří se na území České republiky 

zdržují pouze za účelem studia nebo léčení, 
jsou daňovými nerezidenty a mají daňovou 
povinnost, která se vztahuje pouze na příjmy  
plynoucí ze zdrojů na území České republiky, 
v případě, že se na území České republiky 
obvykle zdržují. 



Bydliště 

• Bydlištěm je místo, kde má 
poplatník stálý byt za okolností, ze 
kterých lze usuzovat na jeho 
úmysl trvale se v tomto bytě 
zdržovat, 



183 dnů v roce 

• Poplatníkem, který se obvykle  
zdržuje na území CR, je osoba, 
která zde pobývá alespoň 183 
dnů, a to buď souvisle anebo 
v několika souvislých blocích. 
Do rozhodných dnů se 
započítávají i dny příjezdů a 
odjezdů, byť je to jen půlden. 



Předmět daně 
1. Obecně - z daňové teorie 

souhrn skutečností, na které PN váže 
zásadní právní povinnost = 

DAŇOVÁ POVINNOST 

Pozitivní x Negativní vymezení 
PD 
(co není předmětem daně) 



Předmětem daně z příjmů fyzických 
osob jsou: 

• příjmy ze závislé činnosti § 6 
• příjmy ze samostatné činnosti § 7 
• příjmy z kapitálového majetku § 8 
• příjmy z nájmu § 9 
• ostatní příjmy § 10 



Príjem 

Příjmem = 
1. peněžní 
2. nepeněžní ( naturální) ze z. musí 

být oceněn 
3. dosažený směnou 

( např. dva poplatníci si navzájem 
zdarma poskytují své služby), včetně 
darů. 
P- pravidelné nebo jednorázové. 



Předmětem daně nejsou např. 
negativní vymezení předmětu 

a) příjmy získané 
1. nabytím akcií nebo podílových listů 
2. vydáním podle právních předpisů upravujících restituci 
majetku, 
b) úvěry nebo zápůjčky s výjimkou 
c) příjmy z rozšíření rozsahu nebo vypořádání společného  
jmění manželů 

(upraveno § 3 odst. 4) 



Osvobození od daně 

• příjem z prodeje rodinného domu a souvisejícího pozemku, 
nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než 
garáž, sklep nebo komora, a souvisejícího pozemku, pokud  
v něm prodávající měl bydliště nejméně po dobu 2 let  
bezprostředně před prodejem 

• příjem z prodeje nemovitých věcí (ostatní) neosvobozený 
výše, přesáhne-li doba mezi nabytím vlastnického práva k 
těmto věcem a jejich prodejem dobu 5 let 

• DALŠÍ OSVOBOZENÍ UPRAVUJE S 4 zákona a po té ještě  
jednotlivé dílčí §§ 6-10 zákona o daních z příjmů 



Příjmy ze závislé činnosti §6 

Plnění v podobě: 
1 .příjmů ze současného nebo 
dřívějšího pracovního, služebního, 
členského či jiného obdobného 
poměru v nichž poplatník při výkonu  
práce pro plátce příjmu je povinen  
dbát příkazu plátce, 
2. funkčního požitku, 



Příjmy ze samostatné 
činnosti §7 

1. Příjmem ze samostatné činnosti, 
pokud nepatří do příjmů uvedených 
v §6, 

(dříve příjmy z podnikání) 
2. Příjmem ze samostatné činnosti 

pokud nepatří do příjmů uvedených 
v § 6 je dále 

(dříve příjmy z jiné samostatné  
výdělečné činnosti) 



f. Příjmy ze samostatné činnosti-
tzn. podnikání 

příjmy ze zemědělské výroby, lesního a 
vodního hospodářství, 
příjmy ze živnostenského podnikání, 
příjmy z jiného podnikání podle zvláštních 
předpisů ( např. zákon o advokácii, lékaři, 
auditoři), 
podíly společníků veřejné obchodní 
společnosti a komplementářů komanditní 
společnosti na zisku. 



2. Příjmy ze samostatné činnosti jsou 
-jiná sam, činnost 

• příjmy z užití či poskytnutí práv 
z průmyslového nebo duševního 
vlastnictví, 

• autorských práv včetně práv 
příbuzných právu autorskému, a to 
včetně příjmů z vydávání, 
rozmnožování a rozšiřování literárních 
a jiných děl vlastním nákladem, 



Příjmy z kapitálového majetku 
§ 8 

> podíly na zisku z obchodní 
korporace nebo podílového fondu a 
úroky z držby cenných papírů, 

> podíly na zisku tichého 
společníka z účasti na podnikání, 



Příjmy z nájmu §9 

•jsou příjmy z nájmu nemovitých 
věcí nebo bytů 

• příjmy z nájmu movitých věcí, 
kromě příležitostného nájmu 
podle § 10 



Ostatní příjmy § 10 

• příjmy z příležitostných činností, 
včetně příležitostného nájmu 
movitých věcí, včetně 
příležitostné zemědělské výroby 
a lesního a vodního 
hospodářství, která není 
provozována podnikatelem 



Základ daně a daňová ztráta §5 

• Základem daně je částka, o 
kterou příjmy plynoucí 
poplatníkovi ve zdaňovacím 
období přesahují výdaje 
prokazatelně vynaložené na jejich 
dosažení, zajištění a udržení, 
pokud dále u jednotlivých příjmů 
podle § 6 až 10 není stanoveno 
jinak. 



Základ daně 

• Toto je definice obecná, dále jsou jednotlivé 
základy daně stanoveny u jednotlivých druhů 
příjmů v §§ 6 - 1 0 zákona. 

ZD=P-V 
U závislé činnosti se ZD liší 



U závislé činnosti se ZD liší 

Základem daně (dílčím základem daně) jsou příjmy ze 
závislé činnosti, 

ZD=Příjmy 



Sociální a zdravotní pojištění v 
závislé činnosti 

• Zaměstnavatel: 

sociální 25% 

zdravotní 9% 

• Zaměstnanec: 

sociální 6,5% 

zdravotní 4,5% 



Základ daně (dílčí základ daně) 

• poplatníkovi za zdaňovací období 
plyne dva a více druhů příjmů , je 
základem daně součet dílčích základů 
daně zjištěných na základě 
jednotlivých příjmů, relativně 
samostatně posuzovaných částí, tj. do 
pěti dílčích daňových základů a to dle 
jednotlivých druhů příjmů. 



Základ daně 

p. Závislá činnost 

p. Podnikání 

p. Kapitálové příjmy 

p. Příjmy z pronájmu 

p. Ostatní příjmy 

DZD1 = P 

DZD2 = P-V 

DZD3 = P -V ??? 

DZD4 = P-V 

DZD5 = P-V 

Celkový základ dané ZD 



Upravený základ daně 

DZD - Dílčí základ daně 
- Nezdanitelná část základu daně 
- Odčitatelná položka 

= základ daně = prostřednictvím sazby 
D A Ň 

- Slevy na dani 
- Záloha na daň 

D A Ň výsledná 



SAZBA DANĚ 

Obecně výše daně je stanovena její sazbou 
tzn. daňová sazba je měřítkem, pomocí 
něhož se stanoví z daňového základ 
DAŇ 
V CR je u fyzických osob určena daň ze 
základu daně sníženého o nezdanitelnou oi 
základu daně (§ 15) a o odčitatelné položky 
od základu daně (§ 34) zaokrouhleného na 
celá sta Kč dolů činí 15%. 



SAZBA DANĚ 

• Sazba daně činí 

• a) 15 % pro část základu daně do 48násobku průměrné mzdy a 

• b) 23 % pro část základu daně přesahující 48násobek průměrné mzdy. 



Sleva na dani 

> Zaměstnávání osob se zdravotním postižením § 35 
> Osoba poplatníka 30. 840,-Kč § 35 ba 
> Manžel-ka 24. 840,-Kč 
> 2.520,- pobírá-li invalidní důchod 
> 5. 040,- rozšířeny invalidní důchod - 3 stupeň 
> 16. 140,- ZTP/P 
> 4. 020,- Kč osoba studenta!!! 
> Za umístění dítěte - školkovné (§ 35bb), 

> Za evidenci tržeb - 5 000 Kč, max. ve výši kladného 
rozdílu mezi 15 % dílčího základu daně ze samostatné 
činnosti a základní slevy na poplatníka, 



Sleva na dani x Daňové zvýhodnění 

• Poplatník má nárok na daňové 
zvýhodnění na vyživované dítě - v 
domácnosti 

-15.204,-Kč/ročně 
- na druhé dítě 22 320,-Kč ročně 
- na třetí a každé další dítě 27 840,- Kč ročně 



Zdaňovací období 

> kalendářní měsíc - závislá činnost 
> kalendářní rok- pro všechny ostatní příjmy 



Splatnost daně 

Ve lhůtě pro podání daňového přiznání 

31. března po skončení zdaňovacího 
období-1.4. 

pokud je poslední známá daňová povinnost větší jak 30 
000,- Kč musí poplatník platit zálohy 



ZÁLOHY 

30 000,-Kč - 150 000,-Kč do 15.6 
15.12. 

nad 150 000,- ...15.3 15.6. 15.9. 15.12. 



Správa daně 

• Příslušný FÚ dle bydliště, kde 
se poplatník převážně zdržuje, 
přebývá nejvíce dnů v roce 



DPH 

Každý E S platící D P H = Plátce 

1. Dobrovolný 
2. Povinný - Ekonomická činnost 



Povinný 
Ekonomická činnost - předmět daně 
Se rozumí soustavná činnost 
výrobců, obchodníků a osob poskytujících služby, včetně důlní 
činnosti a zemědělské výroby a 

soustavné činnosti vykonávané podle zvláštních právních 
předpisů, zejména nezávislé činnosti 
vědecké, literární, umělecké, vychovatelské nebo učitelů, 

jakož i nezávislé činnosti 
lékařů, právníků, inženýrů, architektů, dentistů a účetních znalců. 

Za ekonomickou činnost se také považuje 
využití hmotného a nehmotného majetku za účelem získání příjmů, 
pokud je tento majetek využíván soustavně. 



Samostatně uskutečňovanou 
ekonomickou činností není 

činnost zaměstnanců nebo jiných osob, kteří mají 
uzavřenou smlouvu se zaměstnavatelem, na základě níž 
vznikne mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem 
pracovněprávní vztah, případně 
činnosti osob, které jsou zdaňovány jako příjmy ze 
závislé činnosti podle zvláštního právního předpisu 
nebo jako příjmy, za autorské příspěvky, z nichž je 
uplatňována zvláštní sazba daně podle zvláštního 
právního předpisu. 



Předmětem DPH je 

dodání zboží nebo převod nemovitosti nebo přechod 
nemovitosti v dražbě za úplatu osobou povinnou k dani 
poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani 
pořízení zboží z jiného členského státu EU uskutečněné 
v tuzemsku osobou povinnou k dani a pořízení nového 
dopravního prostředku z jiného členského státu EU za 
úp atu osobou, která není osobou povinnou k dani 

• dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku 



• Plnění, která jsou předmětem daně, jsou zdanitelným 
plněním, pokud nejsou dle zákona o DPH osvobozena 
od daně, a to buď: 

• bez nároku na odpočet daně, nebo 
• s nárokem na odpočet daně. 



Sazby DPH 2022 

• základní sazba 21% 
• první snížená sazba 15% 
• druhá snížená sazba 10% 



Výhody plátcovství DPH 

• Hlavní výhodou, kterou mají plátci DPH, 
je vyrovnání daně od státu na konci období. Proto 
se v některých případech dobrovolně stávají plátci 
DPH také podnikatelé, kteří nejsou povinni být 
plátci DPH. 



Daň silniční 
Předmětem daně silniční jsou silniční motorová vozidla a jejich 
přípojná vozidla (dále jen „vozidla") 
a) registrovaná v České republice, 
b) provozovaná v České republice a 
c) používaná 

Poplatníci daně je ten, kdo 
a) je jako provozovatel vozidla zapsán v technickém 
průkazu vozidla, 
b) užívá vozidlo, v jehož technickém průkazu je zapsána jako 
provozovatel osoba, která zemřela, zanikla nebo byla zrušena, 
anebo vozidlo, jehož provozovatel je odhlášen z registru vozidel. 
Poplatníkem daně je rovněž zaměstnavatel, pokud vyplácí 
cestovní náhrady svému zaměstnanci 



Základ daně 

Základem daně je 
• a) zdvihový objem motoru v cm 3 u osobních automobilů, 

s výjimkou osobních automobilů na elektrický pohon, 
• b) součet největších povolených hmotností na nápravy v 

tunách a počet náprav u návěsů, 

• c) největší povolená hmotnost v tunách a počet náprav u 
ostatních vozidel. 


